Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 29 de Julho de 2011 - Ano 27 - Nº 1411 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

PORTARIA Nº 073/2011. DE 26 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora ELISANGELA TIDER DA SILVA COR-
REIA, do cargo em comissão de DIRETORA DE DEPARTAMENTO, nomeada
através da Portaria nº 012//2009, de 02 de janeiro de 2009, lotada na Secre-
taria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 26 de julho de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 084/2011. DE 27 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, GEVERSON DA SILVA SOUZA, portador do RG. nº 1.228.648 SSP/
MS e do CPF. nº 725.879.381-04, para exercer o cargo em comissão de
CHEFE DE GABINETE, lotado no Gabinete do Prefeito do Quadro Perma-
nente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de
03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de
1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 27 de julho de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 085/2011. DE 27 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES, portadora do RG. nº
468.334 SSP/MS e do CPF. nº 465.064.381-34, para exercer o cargo em
comissão de DIRETORA DE DEPARTAMENTO, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Planejamento, Administração e Finanças do Quadro Permanente
da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de
dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 27 de julho de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 086/2011. DE 27 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a servidora EDIVÂNIA GONÇALVES DE SOUZA MENE-
ZES, do cargo em comissão de SECRETÁRIA I, nomeada através da Portaria
nº 008/2010, de 11 de janeiro de 2010, lotada no Gabinete do Prefeito do
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 27 de julho de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 087/2011. DE 27 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora HÉLIA MENEZES DA SILVA, do car
go em comissão de ASSISTENTE II, nomeada através da Portaria nº 080/
2010, de 16 de agosto de 2010, lotada na Secretaria Municipal de Viação,
Obras e Serviços Públicos do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal
de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 27 de julho de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 088/2011. DE 27 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 081/2011, de 27 de julho de
2011, que nomeou o Sr. LUCIMAR DE SOUSA ROCHA para exercer o cargo
em comissão de Secretário Mun. de Planej. Adm. e Finanças.

Art. 2º - NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20
de maio de 2011, KÁRITA LEITE DE SOUZA, portadora do RG. nº 1 024 722
SSP/MS e do CPF. nº 947.703.521-15, para exercer o cargo em comissão
de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇAO E FI-
NANÇAS, lotado na referida Secretaria do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de
1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 27 de julho de 2011.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                             Prefeito Municipal

A amizade é um sentimento maisnobre do que o amor,
eis que permite que o objeto dela se divida em outros
afetos, enquanto o amor tem intrínseco o ciúme, que

não admite a rivalidade, e eu poderia suportar,
embora não sem dor, que tivessem morrido todos os

meus amores, mas enlouqueceria se morressem todos
os meus amigos! (GARTH HENRICHS)

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 29 de Julho de 2011 - Ed. Nº 1411 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

Decreto Nº. 4.010, de 27 de julho de 2.011.

Autoriza empenho e repasse de recursos financeiros ao Conselho
Comunitário de Segurança de Costa Rica - MS, neste município.

JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, com base no
que dispõe a Lei Nº. 953, de 23 de março de 2.009, DECRETA:

Art. 1º Fica a Secretaria Municipal de Administração e Finanças autori-
zada a abrir dotação orçamentária para empenho e repasse no valor de
R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), a serem utilizados nos exercícios
de 2.011 e 2.012, em prol da entidade: Conselho Comunitário de Segurança
de Costa Rica - MS, inscrito no CNPJ Nº. 04.985.031.0001/08, com sede
neste município.

Parágrafo único. O repasse aqui autorizado corresponde a recursos
oriundos do Município.

Art. 2º O valor autorizado corresponde a apoio financeiro para custeio
das despesas elencadas no Plano de Trabalho apensado ao Processo Ad-
ministrativo Nº. 1797/2011.

Art. 3º A parte beneficiária fará prestação de contas dos recursos até
o 10º (décimo) dia do mês subsequente ao recebimento de cada parcela,
conforme convênio.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Costa Rica (MS), 27 de julho de 2.011.
(a.) JESUS QUEIROZ BAIRD

                    Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Tomada de Preços nº 14/2011
Processo nº 1.823/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEICU-
LOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DAS LINHAS: GAU-
CHO POBRE, CACHOEIRINHA E SÃO MARCOS O MUNICIPIO DE COSTA
RICA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público, a quem possa interessar que a licitação
em epígrafe foi considerada DESERTA, por não comparecer nenhuma em-
presa no local do certame licitatório, para a linha 01 – Gaucho Pobre, sen-
do marcada uma nova data para apresentação das propostas, ficando para
o dia 04 de Agosto de 2011 às 08:00 horas horário local.

Costa Rica – MS, 27 de julho de 2011
(a.) Valéria Alves Vieira

               Presidente da CPL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo de Supressão nº 1.575/2010
Processo nº 2.593/2010
Ordenador: Jesus Queiroz Baird
Partes: Prefeitura Municipal de Costa Rica/Viveiro Ravenalla LTDA
Objeto: Aquisição de 13.500 M² de Grama Esmeralda para atender as

Avenidas José Ferreira da Costa, João Correa Neto e Sebastião Paes Ana-
nias – Aquisição de mais 3000 M² de Grama para replantio na Avenida Jo-
sé Ferreira da Costa, perfazendo um valor de mais R$ 12.900,00 (doze mil
e novecentos) reais ao valor inicial celebrado Data de Assinatura: 19 de
julho de 2011.

Assinam: Jesus Queiroz Baird
                          Linauria do Carmo Oliveira

Despacho do Ordenador de Despesas

O Ordenador de Despesas Jesus Queiróz Baird, Prefeito Municipal,
Ratifico o despacho emitido pelo Departamento Jurídico desta Prefeitura
Municipal de Costa Rica e autorizo a celebração do 1º Termo Aditivo ao
Contrato nº 1.691/2011, resultante do Processo nº 824/2011, modalidade
Convite nº 18/2011, dilação do prazo de execução da obra em mais 60 (ses
senta) dias, perfazendo um total de 90 (noventa) dias para a conclusão da
mesma, em virtude da dificuldade técnica para execução do aterro do ter-
reno em questão.

Costa Rica-MS, 26 de julho de 2011
(a.) Jesus Queiróz Baird

               Prefeitura Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO nº 1.866/2011
Convite nº 34/2011
O ORDENADOR DE DESPESAS JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Mu-

nicipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, homologo, o resultado
da modalidade acima especificada, objetivando a Contratação de empresa
para realização de limpeza de Fossas no Município de Costa Rica e Trans-
portes de Dejetos coletados ao seu destino Final, empresa: H I G I E T E L
SERVIÇOS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.697.778/0001-90, vence-
dora do objeto da licitação com um valor global de R$ 77.000,00 (setenta e
sete mil reais)

Costa Rica-MS, 28 de julho de 2011
(a.) Jesus Queiroz Baird

                 Prefeito Municipal

Extrato do Convênio nº 1.813/2011

Processo Administrativo nº 1159/2011
Ordenador: Jesus Queiroz Baird
Partes: Município de Costa Rica/Associação dos Produtores da Lagoi-

nha e Região.
Objeto: Repasse do Concedente ao Convenente para realização da

compra dos materiais permanentes que serão utilizados em todos os pro-
jetos sociais desenvolvidos junto aos produtores da Lagoinha e região.

Valor total: R$ 4.017,00 (quatro mil e dezessete reais).
Prazo: 3 (três) meses, a contar de 20/05/2011.
Amparo Legal: Leis Municipais n° 1.050/2011 e 953/2009 e Lei Federal

n° 8.666/93
Data da Assinatura: 20 de maio de 2011.
Assinam: Jesus Queiros Baird

                          Ari Martins Paniago

O sapato que serve para uma
pessoa machuca outra.

Inexiste receita para viver que
sirva a todos.

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 29 de Julho de 2011 - Ed. Nº 1411 - costaricaurgente@terra.com.br

Digno de admiração é aquele que, tendo tropeçado ao dar o primeiro passo
levanta-se e segue em frente. (Carlos Fox)

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 29 de Julho de 2011 - Ed. Nº 1411 - costaricaurgente@terra.com.br